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ВВЕДЕНИЕ

История развития психологической науки на протяжении 20 века

включает ряд переломных моментов: это касается как кризисов,

обусловленных имманентными факторами развития науки, так и кризисов,

которые стали результатом общих социально-культурных потрясений. Наука

как социальный институт зависима от происходящих в обществе социально-

культурных трансформаций: для всех стран, где происходило становление

психологии как самостоятельной научной отрасли, дисциплины и профессии

характерны перемены в связи со сменой политических режимов и

экономическими кризисами, мобилизации ресурсов научного сообщества в

периоды мировых войн и т.д. Одним из наиболее показательных в этом

отношении периодов в истории отечественной и зарубежной психологии

является период 1930-1940-х гг.: на это время приходится множество «точек

перелома» для психологического сообщества, таких как необходимость

осмысления накопленного опыта в связи с предшествующим активным

развитием школ и подходов, начавшимся еще в конце 19 века; формирование

научного сообщества психологов как субъекта, способного (и должного?)

отвечать на запросы общественной практики, которые особенно обостряются

во времена общественных потрясений, таких как «Великая депрессия» и

Вторая мировая война, усиление тенденций сращивания научного и

политического и актуализация проблемы «науки и власти».

Развитие психологии в период 1930-1940-х гг., особенно – период

Второй мировой войны – является предметом интереса многих как

отечественных, так и зарубежных исследователей: в научной литературе

представлен ряд масштабных исторических исследований, посвященных

изучению разработок ученых разных стран в это время (Benetka, 1992; Geuter,

1979, 1980a, 1980b, 1983, 1984a, 1984b, Herrmann, 1976; Jarausch, 1986; Kozulin,

1984; Schönpflug, 2012, 2017, 2020; Wieser, 2021; Wieser, Benetka, 2022;

Барабанщиков, 1985; Кольцова, Олейник, 2006, 2016, 2018; Кузьминов, 2020;
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Стоюхина, 2018). Существует несколько совместных исследований этого

периода российских и зарубежных авторов (Gilgen, Gilgen, Koltsova, Oleinik,

1997), однако по-прежнему в недостаточной степени разработанной в

литературе остается проблема представления целостной картины развития

направлений психологической науки в период 1930-1940-х гг., которая

одновременно отражала бы схожие и отличные тенденции трансформации

психологии в разных странах в зависимости от социально-культурных

факторов их детерминации.

Центральным событием периода 1930-1940-х гг. в истории мировой

психологии является смещение «центра» психологической науки из Германии,

которая считается родиной психологии как научной отрасли, в США

(Ярошевский, 1996; Марцинковская, 2004). Это означало не только изменение

географии психологии, миграцию ученых из Германии в США и рост статуса

американских учебных центров и публикационных площадок относительно

немецких и в целом европейских. Со смещением «центра» в США изменился

характер западного мейнстрима психологии, на смену так называемой

немецкой традиции, с присущими ей целостностью подхода к изучению

предмета, вниманию к индивидуальным случаям, развитой методологии

качественных исследований, пришла так называемая американская традиция,

в русле которой типично широкое использование статистических моделей,

практикоориентированность и прикладная направленность исследований

(Toomela, 2007; Valsiner, 2012). Ведущее положение американской традиции в

мировой науке никем не подвергалось сомнению до последних десятилетий

ХХ века (Danziger, 1994; Журавлев, Мироненко, Юревич, 2018; Мироненко,

2019).

Германия и США до начала 1930-х гг. являлись ведущими центрами

развития зарубежной психологии, и именно в период 1930-1940-х гг.

произошли важные изменения в характере связей научного сообщества этих

стран, которые существенно повлияли на развитие всей мировой науки ХХ

века. Однако на сегодняшний день в литературе представлено ограниченное
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количество исследований, содержащих сопоставительный анализ событий в

этих двух странах. В области историко-психологических исследований

преобладают работы, фокусированные на отдельных странах, периодах,

направлениях, аспектах, персоналиях. Узко определенный предмет таких

работ обеспечивает им глубину и содержательность. Однако, не подвергая

сомнению важность такого рода исследований, мы видим необходимость в

обращении к историческим процессам, не ограниченным узкими

географическими рамками, но относящимся к движению мировой науки как

целостного организма, которым она является.

В качестве оснований для анализа развития психологии в двух странах в

разнообразии научных школ и практических направлений нами были

выделены социально-политические процессы, детерминирующие развитие

происходящих в психологической науке изменений в указанный период и

особенности процесса институционализации психологии в двух странах в этот

период.

Процесс институционализации1 научного сообщества включает в себя

два аспекта: а) взаимодействие научного психологического сообщества с

«внешними» социальными институтами (государством, рынком и

гражданским обществом, прежде всего) и б) активность сообщества,

проявляемая «внутри», в рамках процессов самоорганизации сообщества.

Важной особенностью в исследовании таких переломных моментов в

развитии науки, как период 1930-1940-х гг., является то, как они представлены

в историографических источниках: переломные моменты истории всегда

вызывают множество споров среди исследователей и научных школ, в

результате чего один и тот же период представляется разными, иногда

конкурирующими точками зрения. История психологии как область

1
«Институционализация – это:

1. Образование стабильных образцов соц. взаимодействия, основанного на формализованных правилах, зак

онах, обычаях и ритуалах. И. делаетвозможным прогнозирование соц. поведения в определенных соц. ролях

(таких, как роль родителей, служащего, священника и т. п.). 2. Правовое и организационное закрепление сло

жившихся в обществеформ поведения, отношений и т. д. 3. Образование института

(Энциклопедия социологии, 2009).
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междисциплинарного исследования активно развивается в последние

десятилетия и, согласно тенденциям исторической науки в целом, сегодня в

этой области наблюдается повышенный интерес к социальной истории

(Долгова, 2019). В отношении обсуждаемого периода на сегодняшний день

сформировалось несколько устойчивых точек зрения, среди которых есть как

такие, которые почти не вызывают споров в научном сообществе (например,

о «смещении интеллектуального центра из Европы в Америку» после Второй

мировой войны), так и дискуссионные, представленные порой

противоречащими друг другу оценками (проблема профессионализации

немецкой психологии в период национал-социализма, проблема

преемственности основ научно-практических направлений до и после начала

Второй мировой войны, влияние фактора идеологизации науки и

«социального заказа» и др.). Каждая из таких точек зрения сложилась в силу

тех или иных условий, таких как социально-политическая ситуация, состояние

научного сообщества, раскрытие ранее неизвестных исторических фактов и др.

и требует особого внимания в рамках историко-психологического

исследования, так как является результатом и проявлением социально-

культурной детерминации развития науки в целом.

Объект исследования: развитие психологии в Германии и США в

период 1930-1940-х гг.

Предмет исследования: процессы институционализации психологии в

Германии и США в 1930-1940-х гг.

Цель исследования: выявить особенности и сопоставить процессы

институционализации психологии в Германии и США в период 1930-1940-х

гг.

Достижение поставленной цели подразумевает последовательное

решение ряда задач:

1) Сформировать базу источников историко-психологического

исследования;
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2) Определить особенности внутринаучной и вненаучной

детерминации (прежде всего, социально-культурной и социально-

политической детерминации) развития психологии в Германии и в США в

1930х-1940х годах;

3) Охарактеризовать и сопоставить особенности развития

психологии в Германии и США в 1930-1940-х гг., представить в единой рамке

институционализации процессы развития различных направлений в двух

странах;

4) Выявить, исследовать и сопоставить различные точки зрения в

отношении развития науки в период 1930-1940-х гг.

В качестве методологической основы исследования выступили

конкретно-научные принципы историко-психологического исследования:

принцип периодизации и преемственности в развитии психологического

знания (Б.Г. Ананьев, Е.А. Будилова, П.Я. Гальперин, А.Н. Ждан, Б.М. Теплов,

М.Г. Ярошевский, Д. Шульц и С.Э. Шульц и др.), принцип единства

логического и исторического (Е.А. Будилова), принцип единства

коллективного и индивидуального творчества в развитии психологического

познания (В.А. Кольцова, Ю.Н. Олейник и др.), а также представления об

историографическом анализе как части историко-психологического

исследования (В.А. Кольцова, С.А. Богданчиков, И.С. Алексеенко).

В части применения этих принципов в ситуации современного развития

гуманитарной науки, на смену гносеологическому монизму приходят

принципы методологического либерализма (А.В. Юревич), коммуникативной

методологии (В.А. Мазилов), методологической дополнительности (Н.Л.

Смирнова), познавательного плюрализма (И.Д. Ковальченко), утверждающие

необходимость синтеза многообразных философско-теоретических подходов

и методов, установления взаимопонимания между различными научными

направлениями. Одним из методологических ориентиров нашего

исследования является разработанная В.А. Кольцовой концепция

методологических основ истории психологии, реализующая стратегию

[…]


Strategien und Verhaltens-

weisen in der Psychologie

während des

Nationalsozialismus / U.

Geuter // Psychologische

Rundschau. 1984b. – 35(4). –

P. 198–213.

Geuter U. «Gleichschaltung»

von oben?

Universitätspolitische

Strategien und Verhaltens-

weisen in der Psychologie

während des

Nationalsozialismus / U.

Geuter // Psychologische

Rundschau. 1984. – 35(4). – P.

198–213.

Ash M.G., Geuter U. Geschichte der deutschen

Psychologie im 20. Jahrhundert / M. Ash, U. Geuter //

Westdeutscher Verlag. – 1985. doi.org/10 .1007/978-3-

322-89828-9

Barabanshchikov A.V.

Sovetskaya psihologiya v

gody Velikoj

Otechestvennoj vojny /

A.V. Barabanshchikov //

Voprosy psihologii. –

1985. – №. 2.
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 Geuter U. (Ed.). Daten zur

Geschichte der deutschen

Psychologie. Psychologische

Institute, Fachgesellschaften,

Fachzeitschriften und Serien,

Biographien, Emigranten

1879–1945 (Bd. 1) / U.

Geuter. – Go ẗtingen,

Germany: Hogrefe, 1986.

Benetka G., Kienreich W.

Hochschulpsychologie in der

Ostmark: Das Wiener

Psychologische Institut / G.

Benetka, W. Kienreich // In K.

Fallend, B. Handlbauer, & W.

Kienreich (Eds.), Der

Einmarsch in die Psyche. –

1989. – P. 147–167.

1990-

2000

Laux H. Pädagogische

Diagnostik im

Nationalsozialismus 1933-

1945 / K. Ingenkamp, H.

Laux. – Weinheim, 1990.

Kol'cova V.A., Noskova

O.G., Olejnik YU.N. I.N.

SHpil'rejn i sovetskaya

psihotekhnika / V.A.

Kol'cova, O.G. Noskova,

YU.N. Olejnik //

Psihologicheskij zhurnal.

– 1990. – T. 11. – № 2. –

S. 111-133.

Lejbin V.M.

Repressirovannyj

psihoanaliz: Frejd,

Trockij, Stalin / V.M.

Lejbin //

Psihoanaliticheskij

vestnik. – 1991. – №. 1. –

S. 32-55.

Tenorth H.E. «Unnötig und

unerwünscht» - Siegfried

Bernfeld und die Universitäts-

pädagogik // in: R. Hörster, B.

Müller, eds., Jugend,

Erziehung und

Psychoanalyse. Zur

Sozialpädagogik Siegfried

Bernfelds / Neuwied-Berlin,

1992. – P. 23-40.

Simonton D.K. Leaders

of American psychology,

1879–1967: Career

development, creative

output, and professional

achievement / D.K.

Simonton //Journal of

Personality and Social

Psychology. – 1992. – Т.

62. – №. 1. – С. 5-17.

Samuels A. National

Psychology, National

Socialism, and Analytical

Psychology: Reflections
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 Germany USA Russia

on Jung and anti-

semitism Part I / A.

Samuels //Journal of

Analytical Psychology. –

1992. – Т. 37. – №. 1. – С.

3-28.

Etkind A. Eros

nevozmozhnogo: Istoriya

psihoanaliza v Rossii / A.

Etkind. – Meduza, 1993.

Kühl S. The Nazi-connection:

American racism and German

national socialism / S. Kühl. –

Oxford, 1994.

Repressirovannaya

nauka. Vyp. 2 / pod red.

M. G. YAroshevskogo ;

red.-sost. A. I. Melua. –

SPb.: Nauka, 1994. – 319

s.

Reaktologicheskaya

diskussiya v

Psihologicheskom

institute // Voprosy

psihologii. – 1994. – № 2.

– S. 21-31.

Ash M.G. Gestalt Psychology

in German Culture, 1890–

1967: Holism and the Quest

for Objectivity / M.G. Ash. –

Cambridge: Cambridge

University Press, 1995.

Herman E. The romance

of American psychology:

Political culture in the age

of experts / E. Herman. –

University of California

Press, 1995.

YAroshevskij M.G.

Nauka o povedenii:

russkij put' / M.G.

YAroshevskij // Voprosy

psihologii. – 1995. – № 4.

– S. 5–18

Harten H.C. Pädagogik und

Eugenik im

'Rassenhygienischen' Diskurs

vor 1933 / H.C. Harten //

Paedagogica Historica. –

1997. – 32.

Gilgen A., Gilgen C.K., Koltsova V.A., Oleinik Yu.N.

Soviet and American Psychology during World War

II (Contributions in Psychology.) / A. Gilgen, C.K.

Gilgen, V.A. Koltsova, Yu. N. Oleinik //

Westport,Conn/London: Greenwood Press, 1997.

Depaepe M. Differences

and similarities in the

development of

educational psychology

in Germany and the

United States before 1945

/ M. Depaepe //

Paedagogica historica. –

1997. – Т. 33. – №. 1. – Р.

69-97.
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Holism in German
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to Hitler / A. Harrington.

– Princeton: Princeton

University Press, 1999.

2000-

2010

Rice C.E. History of

psychology 1900-2000:

Uncertain Genesis / C.E.

Rice // American

Psychologist. – 2000. –

55(5). – P. 488-491. DOI:

10.1037/0003-

066X.55.5.488.

Sprung L. History of modern

psychology in Germany in

19th-and 20th-century

thought and society / L.

Sprung // International Journal

of Psychology. – 2001. – Т.

36. – №. 6. – С. 364-376.

Bogdanchikov S.A.

Sud'ba ejdetiki v

sovetskoj psihologii /

S.A. Bogdanchikov //

Voprosy psihologii. –

2001. – №. 2. – S. 110-
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Kühl S. The Nazi connection:

Eugenics, American racism,

and German national

socialism / S. Kühl. – Oxford

University Press, 2002.

Karayani A.G.
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