ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета
на диссертацию Рафиковой Вероники Айдаровны на тему:
«Развитие психологии в Германии и США в период 1930-1940-х гг.»,
представленную на соискание ученой степени кандидата психологических
наук по научной специальности 5.3.1. – Общая психология, психология
личности, история психологии

Актуальность и новизна представленного В.А. Рафиковой к защите диссертационного исследования не вызывает сомнения. Наука – это один из социальных регуляторов жизнедеятельности и развития общества (наряду с законом, моралью, ценностями). При этом она находится под влиянием социокультурных, социально-политических, экономических и ситуативных факторов. Кроме того, в условиях геополитической напряженности, работу можно назвать еще и своевременной.

В.А. Рафикова убедительно обосновывает, почему именно этот период – 1930-1940-х гг. – был взят ею для глубокого анализа развития и кризисов психологической науки в Германии и США: необходимость осмысления накопленного опыта в связи с предшествующим активным развитием школ и подходов; формирование научного сообщества психологов как субъекта, отвечающего на запросы общественной практики; усиление тенденций сращивания науки и политики, актуализация проблем отношений науки и власти в «переломные моменты истории».

Методология (опора на принципы и расширение их привычного репертуара, использование междисциплинарного, комплексного, субъектного, сравнительного подходов) и *методы* (историография, критический дискурс-анализ) прописаны грамотно и четко. Продемонстрировано стремление достаточного охвата источников и максимальной объективности их анализа. Так, в частности, для повышения экспертной силы диссертантка отдельно рассмотрела послевоенные работы, в которых авторами являлись ученые двух и более стран (Германия, США, Россия).

Результаты исследования показывают, что работа отличается оригинальностью, предпринята попытка осмысления роли политического и идеологического влияния на развитие науки, выявлены серьезные различия и некоторые общие черты процессов институционализации в психологии в США и Германии. С опорой на многочисленные источники представлена подробная событийная «фактура» (проиллюстрированная удобными для восприятия таблицами), этапы и, образно выражаясь, «фигуранты» институционализации психологии в двух странах в исследуемый период.

Очевидна *теоретическая значимость* рецензируемой работы, а ее *прикладная ценность* состоит, прежде всего, в использовании диссертационных материалов в образовательных программах для психологов.

Структура и завершенность диссертации. Диссертация имеет четкую структуру и представляет собой завершенный научно-квалификационный труд, состоящий из введения, четырех глав, сопровождаемых выводами, заключения, библиографии и приложений.

Следует отметить научный кругозор и эрудицию автора, знание языков, о чем свидетельствует, в частности, охват источников (всего 590, из которых 361 на иностранных языках) и уровень основных публикаций соискателя.

Представленная работа не лишена некоторых недостатков и дискуссионных моментов, в частности: 1) представляется более удачным в триаде социальных институтов (государство, рынок, гражданское общество) использовать социальный институт «бизнес», а не «рынок». использование понятия «рынок» (форма хозяйствования, скорее касающаяся обмена, спроса и предложения) поддержка рынка. несколько отрывается от институционализации, точнее говорить о поддержке бизнеса и государства, чем рынка; 2) имеются стилистические ошибки (напр., на с.77: «..Кюльпе окружил себя..., в частности, Н. Ахом (1871-1946), К. Бюлером (1879-1963), Э. Дюрром (1878-1913), К. Марбе...») и в нескольких местах очень

распространенная ошибка управления по падежам, когда предложение длинное (например, стр. 127,128, 152 и др.); 3) в качестве пожелания в дальнейшей работе можно рекомендовать обратить внимание на немецкого ученого Х-Г. Гадамера, который писал о роли традиций в изучении и интерпретации исторического текста.

В целом, представленные замечания и пожелания не снижают общей ценности выполненного диссертационного исследования, которое обогащает отечественную историческую психологию.

Диссертация Рафиковой Вероники Айдаровны на тему: «Развитие психологии в Германии и США в период 1930-1940-х гг.» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Рафиковой Вероники Айдаровны заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета
Доктор психологических наук, профессор,
профессор кафедры политической психологии
Санкт-Петербургского гос. университета

Дейнека О.С.

07.10.2023